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Starká
Ako sa máš? Pýtam sa ťa znova.
Ako sa máš? Zdáš sa mi iná.
Tvoje vlasy čistý sneh
Tvoje oči, čo hľadajú svet
Tvoje dlane zovreté v päsť
A toľko spomienok... pomôžem ti ich niesť.
Ako sa máš? Pýtaš sa ma znova.
Ako sa máš? Úprimne, už som iná.
Vidieť – nevidieť mnoho ciest
Tušiť – netušiť aký je svet
Zažiť – nezažiť, dnes je dnes
A toľko spomienok...
Tak pomôž mi ich niesť.
Odovzdaná, tancuje sama
Odovzdaná, tancuje sama
Duša nahá...

n Mgr. Paulína Roháčková

Gazdovský trh
6. 10., 14.30 hod., pri DK Javorina

Retro Párty
7. 10., 19.00 hod., KD Papraď

Kopaničársky jarmek
20. 10., 10.00 hod., DK Javorina

Gazdovský trh
20. 10., 14.30 hod., pri DK Javorina

Život, dielo a odkaz 
K. a M. Royových
22. 10., 9.30 hod., ECAV

Na srdci mi hraj
24. 10., 18.00 hod., DK Javorina

Beseda s Branislavom 
Kovárom
25. 10., 16.00 hod., 
Mestská knižnica K. Royovej

Ekumenická spomienka
27. 10., 15.00 hod., 
Dom smútku

	n foto: Martin Roháček
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Malé ohliadnutie 
za dňom 
otvorených dverí� 
na Mestskom úrade
V krásny slnečný štvrtkový deň 14. septembra mohli naši občania 
navštíviť priestory mestského úradu. Prebiehal totiž deň otvorených 
dverí, počas ktorého si návštevníci mohli prezrieť všetky priestory 
v novej budove úradu.

Počas dňa boli otvorené všetky 
priestory. Návštevníci mohli vi-
dieť srdce úradu – klientské cen-
trum, posedieť si v sobášnej sieni, 
pozrieť si prezentáciu o budovaní 
týchto nových priestorov a tiež si 
vychutnať pohľad na naše mesto 
zo zelenej strechy. 

V neposlednom rade náv-
števníci “nakukli” do pracov-
ne primátora mesta, kde spolu 
s ním “podebatovali” na rôzne 
témy, zúčastnili sa prezentácie 
o možnosti využitia priestoru 
pri dopravnom ihrisku a pozreli 
si prácu redakčnej rady Starotu-
rianskeho spravodajcu. 

Ďakujem všetkým kolegom 
a kolegyniam mestského úradu, 
že umožnili našim občanom 
krátky pohľad na ich prácu a tiež 
previedli občanov novými pries-
tormi. 

Veríme, že všetci, čo si k nám 
našli cestu, si deň otvorených 
dverí vychutnali. Ak ste túto 
príležitosť nevyužili, nahliadni-
te k nám aspoň prostredníctvom 
pár fotografií. 

Tešíme sa na Vás opäť nieke-
dy nabudúce pri DOD na mest-
skom úrade.

	n MsÚ Stará Turá 
foto: MsÚ 	n „Mladomanželia“ v sobášnej sieni

	n Zelená strecha MsÚ

	n Deti z materskej školy s mestskými policajtami

	n Žiaci základnej školy navštívili pána primátora v jeho kancelárií

Uctili sme si hrdinov 
�Slovenského národného povstania
V piatok 25.8.2023 sme si v bývalej osade 
Nárcie i v časti Hlavina pripomenuli už 79. 
výročie Slovenského národného povstania. 

Tentokrát bol termín pietneho poduja-
tia mierne v predstihu výročia, ale o to sr-
dečnejšie sme si ho pripomenuli. Prítomní 
účastníci spolu s vedením mesta a hosťami si 
uctili obete druhej svetovej vojny a ľudí, ktorí 
možno aj dnes, po takmer osemdesiatich ro-
koch, pamätajú hrôzy, ktoré si mnohí z nás 
nevedia ani predstaviť.

Následne v sobotu 2.9.2023 sa vedenie 
mesta pripojilo a zúčastnilo pietneho aktu 
na vrchu Roh Lubina. Tu si taktiež uctili hr-
dinov SNP pri pietnom podujatí. Spoločne 

položili vence k tumbám i k hlavnému pa-
mätníku. 

Ďakujeme všetkým, ktorí sa spomienko-
vých slávností zúčastnili. Spoločne sme tak 
prispeli k odkazu všetkých, čo svoj život po-
ložili za mier a slobodu našej vlasti.

	n MsÚ Stará Turá
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Poslanci �mestského zastupiteľstva
Vážení  čitatelia,
v októbrovom čísle 
Staroturianskeho spravodajcu 
Vám predstavíme pána 
poslanca Mgr. Michala 
Valenčíka – vekom síce 
mladého poslanca, avšak 
so skúsenosťami aj 
z predchádzajúceho volebného 
obdobia. Nech sa páči, jeho 
odpovede na nami položené 
otázky .

1.	 Čo Vás viedlo ku 
kandidatúre za poslanca 
mestského zastupiteľstva?
V mojom prípade ma k opätov-
nej kandidatúre viedla najmä 
snaha pokračovať v rozbehnutej 
práci z minulého obdobia a mož-
nosť získania nových skúseností 
v práci  komunálneho politika. 
Potešila ma aj podpora rodiny 
a blízkeho okolia, ktorá ma len 
utvrdila v správnosti rozhodnu-
tia ohľadom ďalšej kandidatúry 
za poslanca mestského zastupi-
teľstva.

2.	 Čo za uplynulé 4 roky 
práce bývalého mestského 
zastupiteľstva považujete za 

najväčší úspech a čo naopak 
za neúspech?
Posledné volebné obdobie by som 
zhodnotil ako veľmi úspešné 
z pohľadu rozvoja mesta v oblasti 
bývania, služieb mesta a aj eko-
nomickej stability vo veľmi tur-
bulentných časoch. Dokončenie 
kľúčovej zóny za Agátom, prí-
chod obchodného reťazca Lidl, 
budovanie IBV Hnilíky a mnoho 
ďalších menších tém, ktoré v bu-
dúcnosti prispejú k skvalitneniu 
života našich súčasných obyva-
teľov a rovnako aj k príchodu 

nových obyvateľov. Nebudem 
zbytočne hovoriť o neúspechoch, 
tie prichádzajú ruka v ruke s tvr-
dou prácou a najlepším riešením 
je poučiť sa z nich. Riadim sa 
preto heslom: „Kto nič nerobí, 
nič nepokazí“.

3.	 Čo by ste chceli 
počas Vášho pôsobenia 
v zastupiteľstve pre Starú Turú 
vykonať?
Počas tohto volebného obdobia 
vidím na stole viacero tém, kto-
ré treba posunúť ďalej a začať na 
nich pracovať. Možno sa budem 
opakovať, ale naďalej je jednou 
z mojich priorít šport a kultúra 
a ich dofinancovanie, nakoľko 
nás v smelých plánoch v minulom 
období zastavila pandémia a ne-
skôr energetická kríza. Druhou 
z priorít je ďalší stavebný rozvoj 
mesta, ktorý je veľmi limitova-
ný našou polohou, a preto treba 
využiť naplno všetky dostupné 
možnosti. Či už sú to nové lo-
kality pre rodinné domy, bytové 
domy, športoviská, ale aj priestor 
pre zlepšenie podnikateľského 
prostredia vo forme kvalitného 
priemyselného parku. Poslednou 

z mojich osobných priorít je sta-
bilizácia mestských spoločností 
a prínos nových možností a tech-
nológií, ktoré pomôžu v ich raste, 
ktorý sa následne premietne do 
zlepšenia ich služieb voči našim 
občanom.

4.	 Čo by podľa Vás mali byť 
tri najväčšie priority, ktoré 
by mali byť v Starej Turej 
uskutočnené?
Priorít z dlhodobého hľadiska 
by sme našli viac, ale ak mám 
vypichnúť tri pre mňa dôležité 
a rovnako aj zaujímavé, či už pre 
toto volebné obdobie alebo aj ďal-
šie, sú to:
1.	 Dobudovanie spoločensko-

kultúrneho centra 
mesta (zóna Mierová 
a rekonštrukcia Domu 
služieb). 

2.	 Efektívne využitie 
obnoviteľných zdrojov 
energie s dôrazom na ich 
diverzifikáciu.

3.	 Plán rozvoja dopravy, 
parkovania a miestnej 
infraštruktúry.

	n foto: Martin Medňanský

Asistencia DHZ� 
pri odstránení stromu
V utorok 26. 9. 2023 
boli naši hasiči z DHZ 
požiadaní o asistenciu 
pracovníkmi Slovenské-
ho vodohospodárskeho 
podniku – povodie Váhu 
v mieste vodnej nádrže 
Dubník I.

Pri odstraňovaní 
bútľavého stromu sa zis-
tilo, že je obývaný rojom 
bodavého hmyzu – srš-
ňov. Na miesto vyrazila 
posádka DHZ Papraď 
s technikou. V špeciál-
nom obleku dané hniez-
do zlikvidovali a násled-
ne ešte dohliadali na 
odstránenie nebezpeč-
ného stromu.

n  MsÚ Stará Turá 
foto: DHZ Papraď
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Slávnostné 
otvorenie� 
detského 
dopravného 
ihriska a detského 
pumptrucku
Mesto Stará Turá odštartovalo Európsky týždeň mobility otvorením detského dopravného 
ihriska a detského pumptrucku. Ide o jeden z prvých projektov mesta, ktorý vznikol 
participatívnym spôsobom, kedy sami aktívni občania prišli s ideou oživiť priestor na 
Mierovej. Myšlienka projektu vzišla zo Staroturanského okrášlovacieho spolku (ďalej SOS) 
a s podporu vedenia mesta a mestského zastupiteľstva sa ju podarilo pretaviť do reality 
i vďaka eurofondom. Ďakujeme SOS za myšlienku a súčinnosť pri celej realizácii. Po takmer 
2,5 roku od podania žiadosti o eurofondový projekt pod celkovým názvom „Regenerácia 
voľnočasového priestoru v sídlisku Mierová s uplatnením vodozádržných opatrení“ sme 
fyzicky projekt ukončili a sprístupnili deťom. Malé drobnosti sa postupne doťahujú, ale 
tie nijako nebránia vo využívaní areálu deťmi, ktoré sa naozaj tešili na výsledok. Deti si 
tu môžu zlepšovať svoje jazdné zručnosti a taktiež dostať pod kožu správne návyky ako sa 
treba správať v reálnej premávke. 

Spoločnosť Pavlech  architekti sa statočne 
popasovala s návrhom vytvorenia priestoru 
ako zmenšeniny mesta Stará Turá. Uličná 
sieť je naznačená iba v najväčších uliciach 
a prispôsobená tomu, aby bolo možné ihrisko 
zokruhovať. Ďalším dôvodom pre abstraho-
vanie tejto myšlienky „detskej Starej Turej“ 
bola architektonická a výtvarná stránka. 
Chceli mesto do konceptu vložiť v náznakoch, 
nie vo vernej, zmenšenej kópii, ktorá by moh-
la, podľa ich názoru, ľahko skĺznuť do gýču. 
Tak ako v reálnom meste, tak aj tu hlavnú 
ulicu a os tvorí Ulica SNP. Križuje ju Mýtna 
ulica. Dominantu ihriska tvorí podjazd a na 
nej vytvorená rozhľadňa. Tá bola spojená 
s „centrom mesta“, kde sa vytvorilo na po-
myselnom námestí miesto aj pre dospelých. 
Ihrisko je navrhnuté v mäkkom EPDM špor-

tovom povrchu, farebne odlišujúc chodníky, 
cesty a žlté voľné plochy. Tmavšou modrou 
je naznačený turanský potok. Ihrisko má dva 
nástupy pre cyklistov (šoférov) a tri vstupy 
pre peších. Cestná sieť obsahuje kruhový 
objazd a križovatky v rôznych situáciách. Je 
doplnená o parkovanie, kde si môžu deti „od-
parkovať“ svoje vozidlá a vyskúšať všetky hry 
a stanovištia označené piktogramami. Uličná 
sieť Starej Turej je doplnená aj o niektoré his-
torické a známe budovy, reprezentované v be-
tónových blokoch, ktoré sú veľkosťou pris-
pôsobené na pohodlné sedenie. Tým budú 
postupne vyabstrahované fasády. Tribúnové 
sedenie je vyskladané z drevených hranolov 
za ním sa nachádza drevené schodisko vedúce 
na strechu podjazdu, na rozhľadňu. Priestor 
pod schodiskom je využitý ako uzamykateľ-

né miesto. Voľné plochy ihriska sú doplnené 
o hry nasprejované na povrchu ihriska. Deti 
si môžu zaskákať škôlku, či zahrať twistera. 
(Zdroj: www.pavlecharchitekti.sk)

Slávnostné otvorenie tohto veľkolepého 
priestoru pre deti sa konalo dňa 16.9.2023. 
Ďakujeme záchranným zložkám – Štátnej 
polícii v Starej Turej, Hasičskému záchran-
nému zboru z Nového Mesto nad Váhom, 
zdravotníkom Ako zachrániť život, Mest-
skej polícii Stará Turá za ukážky ich práce 
v praxi. Taktiež ďakujeme Jankovi Kýškovi za 
sprievodné slovo, súčinnosť materskej školy, 
základnej školy a p. učiteľke Sylvii Mináriko-
vej za spestrenie programu. V neposlednom 
rade sponzorom tohto krásneho dňa – CTM, 
Röchling, T-štúdio a iným. Veľká vďaka za 
súčinnosť pri tejto akcii patrí aj Technickým 
službám Stará Turá a Domu kultúry Javorina.

Názory občanov na celý tento objekt sú 
veľmi pochvalné, ale skoro každý vysloví jed-
nu vetu: len aby sa to nezničilo. Preto Vás, 
milí občania, chceme poprosiť o pomoc, aby 
ste i vy sami tento výnimočný areál chránili 
pred vandalmi a upozorňovali ich pred po-
škodzovaním. Je to jedna z pých Starej Turej, 
ktorá v Trenčianskom kraji nemá konkuren-
ciu, tak si ju skúsme spoločne zachovať.

	n MsÚ Stará Turá 
foto: Radoslav Michalec
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Európsky týždeň mobility� v Starej Turej
Dátum 16. až 22. september patrí v krajinách Európy každoročne 
Európskemu týždňu mobility – oslava  a podpora udržateľnej 
a inteligentnej mobility v celej Európe. Je iniciatívou Európskej 
komisie, ku ktorej sa pripájame. Mesto Stará Turá nemôže chýbať 
pri podpore tejto kampane, pretože si uvedomuje dôležitosť 
udržateľných foriem dopravy a realizuje v tomto smere viacero 
opatrení.

Tohtoročná téma ETM znie Šetri energiu 
a zameriava sa na dôležitosť znižovania ener-
getických nákladov a spotreby v oblasti do-
pravy. Cieľom je dosiahnuť udržateľnú a efek-
tívnu mobilitu. Úspora energie v doprave je 
kľúčovým faktorom v boji proti klimatickým 
zmenám a zlepšovaniu kvality životného 
prostredia.

V meste Stará Turá  Európsky týždeň 
mobility odštartoval slávnostným otvore-
ním detského dopravného ihriska a detského 
pumptracku, kde deti čakalo množstvo zá-
bavných hier. Za absolvovanie súťaží dostali 
detské vodičské preukazy a malú odmenu. 
Výbornú atmosféru obohatili záchranne zlož-
ky, ktoré deťom predstavili ukážku zásahu pri 
dopravnej nehode cyklistu. Veľkej pozornosti 
detí sa dostala i možnosť vyskúšať si postup 
pri záchrane života. Usmiate detské tváre 
zdobili ihrisko celé doobedie.

V utorok 19.9.2023 si vyskúšali nové det-
ské dopravné ihrisko i  naši najmenší, deti 
z materskej školy. Na rozkošných žltých od-
rážadlách sa počas jazdy zoznámili so znač-
kami, križovatkami a pravidlami cestnej pre-
mávky. Svoju rýchlosť a zručnosť si otestovali 
na detskom pumptrucku. Pevne veríme, že 
takéto dni sa im stanú rutinou, aby sme si 
vychovali vnímavé generácie a ohľaduplné nie 
len dopravnej situácii v meste, ale i k prírode.

Streda 20.9.2023 patrila našej miest-
nej firme CTM, ktorá sa venuje navrhova-
niu a výrobe bicyklov už viac ako 25 rokov. 
V popoludňajších hodinách si občania mali 
možnosť priamo na Námestí slobody vyskú-
šať elektro bicykle a zajazdiť si na nich. K dis-
pozícii boli rôzne druhy a veľkosti. Nechýbali 
i praktické rady, ako správne nastaviť a starať 
sa o bicykel, či prečo v meste nechať auto za-
parkované a jazdiť na bicykli. 

Vo  š t v r tok 
21.9. 2 023 ráno 
nadšené kolegyne 
z mestského úra-
du v spolupráci so 
základnou školou 
vytvorili pešiauto-
bus pre deti. Prvé 
deti vyzdvihli spolu s asistentkami Majkou 
Gajarovou a Dankou Pevnou na autobusovej 
stanici a postupne prechádzali po dohodnutej 
trase zastávok podľa harmonogramu a pri-
pájali sa k nim ďalšie deti. Všetky deti boli 
bezpečne odvedené do školy. Každý malý 
pešibusár/ka dostal svoju sladkú odmenu od 
sponzora supermarket Tesco Stará Turá. Vý-
hodou pešiautobusu je, že deti cestujú v sku-
pinke. Sú teda na ulici viditeľnejšie a vodiči 
šoférujú opatrnejšie. Zároveň je to možnosť 
ako utužiť kolektív, budovať vzťahy a v nepo-
slednom rade šetriť životné prostredie, keďže 
rodič nemusí dieťa odviezť až do školy.

Popoludní si naši malí turanskí atléti 
v spolu s toRun zabehali mestom v ľahkom 
tempe. Behanie odbúrava stres, depresie 
a zlepšuje celkovú psychickú pohodu. Jed-
nu až dve hodiny po behu sa v tele uvoľňujú 
endorfíny, ktoré zlepšujú náladu a pocit psy-
chickej pohody. Vďaka lepšiemu prekrveniu 
mozgu sa zlepšuje pamäť a schopnosť koncen-
trácie, spomaľuje proces starnutia a predlžuje 
aktívnu časť života. Sme radi, že máme v Sta-
rej Turej stále rozrastajúci sa počet bežcov.

Piatok 22.9.2023 bol Dňom bez áut. 
V tento výnimočný deň sme si ráno pripra-
vili v spolupráci so supermarketom Tesco 
akciu pred Chiranou, kde sme od 5:30 hod. 
odmeňovali všetkých, ktorí vymenili auto za 
kolobežku, bicykel, alebo prišli peši do práce 
a podporili tento deň. Ešte pred príchodom 

do práce si tak mohli dať rannú kávičku 
a ovocie. Celá akcia bola poňatá ako osveta, 
aby aspoň v tento jeden deň obmedzili využí-
vanie automobilovej dopravy na minimum. 
Zamestnanci mestského úradu počas tohto 
dňa zorganizovali cyklotrip po zákutiach 
katastra tohto krásneho mesta.

Akcia CVČ „Po námestí na kolieskach“, 
ktorá sa mala konať v sobotu 23.9., bola kvô-
li nepriaznivému počasiu preložená na ďalší 
týždeň.   

Veľké ďakujem patrí všetkým, ktorí sa 
do tohto týždňa zapojili. My a hlavne naša 
planéta hovorí veľké ĎAKUJEM. Prajeme si, 
aby nezostalo len pri týchto pár dňoch z roka, 
ale aby sme oveľa častejšie sadli na bicykel, 
prevetrali kolobežku, prešli cestu pešo a ne-
chali auto zaparkované doma. 

	n MsÚ Stará Turá 
foto: MsÚ
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Predstavujeme vám: �Centrum voľného 
času Stará Turá má novú riaditeľku!
A nie je ňou nik iný, než šikovná, tvorivá a deťmi zbožňovaná 
PhDr. Kristína Kotrasová. Kika, ako ju deti volajú, je kreatívna 
duša telom i dušou. Vyštudovaná fyzioterapeutka a učiteľka všetky 
svoje prirodzené danosti i nadobudnuté zručnosti zúročuje pri svojej 
práci v „cévečku“, kde pôsobí od roku 2014. 

Po odchode Věrky 
Tepličkovej, ktorá v Centre 
voľného času nasadila 
latku vysoko, si môžeme 
byť istí, že sa do vedenia 

„cévečka“ dostala opäť 
správne zanietená osoba. 
Som len obyčajná „Turanka“, kto-
rá miluje svoju prácu. Riadim sa 
heslom „Ak nehoríš, nemôžeš za-
páliť“. Svoju prácu si veľmi vážim 
a robím ju celým svojím ja. Bez 
mojich dvoch kamarátkokolegýň 
by som však nebola tam, kde 
som. Ďakujem Janke Koníkovej 
za obetavú prácu a takisto Věrke 
Tepličkovej. Sú pre mňa veľkým 
vzorom. Viem, že to, čo tu vytvá-
rame, má zmysel. Vďaka nim sa 

teším do práce. Mám aj skvelých 
rodičov, ktorým Ďakujem. Nedá 
mi nespomenúť moju dcéru, kto-
rá si užíva každú chvíľu s deťmi 
v „cévečku“. 

Ako si sa dostala k práci 
v Centre voľného času?
Začínala som tu pracovať od roku 
2009 popri vysokej a strednej 
škole a nakoniec ma táto práca 
pohltila úplne. Na mojej práci 
mi veľmi záleží, častokrát som tu 
aj s dcérou v našom voľnom čase. 
Pripravujem aktivity pre deti, ši-
jem kostýmy, skrášľujem interiér 
či exteriér centra. Dá sa povedať, 
že to nie je len moja práca, ale 
môj zmysel života. 

Ktoré aktivity (krúžky) sú 
tvoje najobľúbenejšie? 
Teším sa na všetko, nielen na 
krúžky, ale aj činnosti, ktoré sme 
naplánovali na celý rok. Naplá-
novali sme rok plný neobyčajných 
aktivít a zážitkov. A samozrejme 
sa teším na všetkých členov, sú 
pre mňa jedna veľká rodina 
a priatelia. 

Aká je tvoja vízia 
ďalšieho smerovanie 
Centra voľného času?
Predovšetkým formujeme ak-
tívnych a cieľavedomých členov, 
ktorí tu rozvíjajú a uplatňujú svoj 
potenciál. Verím, že raz zmenia 
naše mesto. Budú mať chuť zo-

stať tu aj po štúdiách a založia 
si tu svoje rodiny. Pre mňa má 

„cévečko“ obrovský potenciál pre 
plnohodnotný rozvoj budúcich 
generácii. Nejde v ňom len o voľ-
nočasové aktivity, má potenciál 
byť omnoho viac. 

Moju víziu do budúcnosti 
neprezradím. Sľubujem však, že 
sa v „cévečku“ budú diať zázraky. 

Ďakujem, Kristínka, a prajem Ti 
radosť z práce, Centru voľného 
času mnoho spokojných návštev-
níkov všetkých generácií a tešíme 
sa na všetky vaše aktivity!

	n Pripravila: KM 
foto: CVČ

	§ Chovateľský krúžok a ekohry  – pre deti ZŠ
	§ Pesničky s gitarou – pre deti II. stupňa ZŠ
	§ Talentníček – pre prváčikov a predškolákov
	§ Kreatív: produktový dizajn – tvorivé činnosti pre 

deti od 3. – 9. roč. ZŠ
	§ Slovenská dáma – pre deti ZŠ
	§ Športovo-pohybový krúžok – pre chlapcov 

predškolákov a 1. roč. ZŠ
	§ Športovo-pohybový krúžok – pre chlapcov 2. a 3. 

roč. ZŠ
	§ Minizumba – pre deti od 1. – 9. ročníka
	§ Tanečná gymnastika – od 2. – 6. ročníka ZŠ
	§ Stepaerobik – pre dievčatá od 13 rokov
	§ Kalanetika – pre dievčatá od 13 rokov
	§ Kondičný tréning – pre záujemcov od 13 rokov

Ak odovzdáte vzdelávací poukaz do CVČ, 
poplatok za krúžok bude iba 1,80 € / mesiac

Ponuka záujmových krúžkov 
CVČ Stará Turá 2023/24
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Letná prázdninová činnosť �ŠKD
Počas letných prázdnin niektoré deti 
navštevovali letný školský klub, ktorý 
organizovalo vedenie školy v dvoch 
termínoch. Vychovávateľky a asistenti 
deťom pripravili pestrý program plný 
zábavy, smiechu a dobrej nálady. 

Deti kreslili na asfalt zvieratká, ktoré žijú 
v našich lesoch a najkrajšie kresby boli aj 
odmenené peknou cenou. Prišli medzi nás 
aj záchranári, ktorí deťom porozprávali 
a ukázali ako správne podať prvú pomoc 
v prípade úrazu. Nevynechali sme ani spo-
luprácu s Mestskou knižnicou Kristíny Ro-
yovej, kde tety knihovníčky deťom zahrali 
rozprávku „O rybárovi a zlatej rybke”, čítali 
úryvky z detských kníh a pripravili tiež pre 
deti rôzne kvízy. Na školskom ihrisku sa 
súťažilo v športových, ale aj vedomostných 
disciplínach. Navštívili sme aj Mestský úrad 
a Mestskú políciu v nových priestoroch. Cho-
dili sme s deťmi na vychádzky do prírody aj 
na štadión, kde sa deti vyhrali. V Centre voľ-
ného času zase mali možnosť vidieť zvieratká, 
o ktoré sa tam starajú deti z chovateľského 
krúžku. No a navštívili aj sociálny šatník, 
kde ľudia nosia  oblečenie a veci, ktoré môže 
ešte poslúžiť iným ľuďom. Takto sa deti učili 
sociálnemu cíteniu. Nechýbali ani tvorivé 

dielne, kde deti maľovali na tričká, vyrábali 
krásne náramky, či  dekorácie zo sadrových 
odliatkov a spoločne maľovali na veľkú fóliu. 
Letný školský klub deti ukončili karnevalom, 
na ktorý si priniesli masky a v dobrej atmosfé-
re sa zabávali, súťažili a tancovali na hudbu 
stoličkový či klobúkový tanec. K veselej nála-
de nechýbala sladká pochúťka - cukrová vata, 
ktorú si deti mali možnosť vyrobiť, z čoho 

mali veľkú radosť. 
Letný školský klub prebiehal v dobrej 

atmosfére a deti si odniesli veľa krásnych 
zážitkov, na ktoré budú dlho spomínať. No 
a teraz si už spoločne želajme spokojný, zdra-
vý a úspešný školský rok 2023/2024.

	n Kolektív vychovávateliek 

Poznávací zájazd 
�na Azúrovom 
pobreží
Začiatok školského roka bol pre 
niektorých žiakov našej školy 
veľmi netypický a netrpezlivo 
očakávaný. Namiesto školských 
lavíc ich totiž v 1. septembrovom 
týždni čakali tyrkysové morské 
vlny, provensálske trhy, malebné 
mestečká v skalách, nové vône 

a chute a všade navôkol znejúca 
francúzština. 44-členná výprava 
(zložená zo žiakov, 2 pani učite-
liek a zopár rodičov) navštívila 
v tomto týždni Monako, Saint 
Tropez, Port Grimaud (jazerné 
mesto a francúzske Benátky), 
Verdonské hrdlo (alebo kaňon) 

a Nice. A nie, neboli to „prázdni-
ny“ – mali sme dejepis, geogra-
fiu, biológiu (lebo náš sprievodca 
Martin Tiso z CK Pitipitipa nás 
stále zásoboval rôznymi infor-
máciami a zaujímavosťami), telo-
cvik (každý deň sme prešli okolo 
10 – 15 km, v kaňone Verdon sme 
sa plavili na loďkách a vo voľnom 
čase sme si aj zaplávali v mori či 
bazéne) a angličtinu a francúzšti-

nu (každý podľa svojich možností 
, ale bonjour a merci sa predsa 
dokáže naučiť každý). Domov 
sme sa vrátili plní nových dojmov, 
zážitkov, ale aj o čosi skúsenejší 
a samostatnejší. 

	n Mgr. Katarína Medňanská 
foto: archív účastníkov 

zájazdu
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Informácie o podujatiach 
a vstupenkách  v kancelárií 

DK Javorina Stará Turá 
tel. č. 032 776 33 66, e-mail: 

dkjavorina@gmail.com, 
www.dkjavorina.sk

pripravuje

	n 24. októbra 2023 o 18:00 hod. �– 
NA SRDCI MI HRAJ – hudobný príbeh 
nesmrteľného bohéma Karola Duchoňa ako 
ste ho ešte nepočuli. Zažite Karola Ducho-
ňa od výhry až po prehru. Príbeh zachytáva 
životnú dráhu tohto muža, od bezstarostnej 
mladosti, cez bohémsky život, až po jeho tra-
gický a smutný koniec. Celým dejom sa nesie 
potreba vnímania duše tohto velikána, jeho 
túžba nikdy sa nevzdať a precítiť naplno chuť 
života, popretkávaná Duchoňovými najväč-
šími hitmi.

�Vstupné: 22,- a 20,- €

	n 16. novembra 2023 o 19:00 hod. �– 
UŽ TI NIKDY NENALETÍM – keď sa zrazu 
objaví váš manžel, ktorého ste nevideli vyše 
10 rokov, pri dverách vášho bytu, nečakajte 
žiadnu nudu. Najmä ak ste si už na neprítom-
nosť tohto večného seladona zvykli a vo vašom 
byte má už svoje papučky a župan nový muž. 
Uhladený, suchopárny politik Viktor. Ak 
myslíte, že všetko tu je predvídateľné, príďte 
sa presvedčiť, že sa môžete aj mýliť. Účinku-
jú: Maroš Kramár, Marko Igonda, Henrieta 
Mičkovicová / alt. Lenka Barilíková.

�Vstupné: 18,- a 16,- €

PODUJATIE + 
KURZ

	n �So skracujúcimi sa jesennými 
dňami pre vás na november 
pripravujeme aj pokračovanie 
úspešného podujatia pre dámy 
„VEČER PRE ŽENY“, opäť so 
zaujímavými hosťami, a KURZ 
PR Í PR AV Y K VA S E N E J 
ZELENINY. Viac informácií už 
čoskoro.

OZNAM
	n �Dom kultúry Javorina Stará 

Turá, Mestská knižnica, Mest-
ské múzeum a Informačná kan-
celária INFOTUR oznamujú, 
že budú v dňoch 5. - 6. októbra 
2023 zatvorené.

NOVINKY 
mestskej knižnice

n BELETRIA
Brestenská, Kristína: Ochranca 
Fartelová, Marta: Odíď z mojich snov   
Grofčík, Marián: LADA SVETOM. 
Ako si nechať ukradnúť auto v 
Teheráne
Pronská, Jana: Naveky tvoja

n DETEKTÍVKY
Deaver, Jeffery. Falošná stopa 
Kozmon, František: Volavka

n NÁUČNÁ LITERATÚRA
Burnies, David: Malá encyklopédia 
ľudského tela

n DETSKÁ LITERATÚRA
Cabotová, Meg: Moje pravidlá iba pre 
baby     
Kolčavová, Klára: Rozprávky 
o princeznách

PRE ČITATEĽOV 
PRIPRAVUJEME NA JESEŇ 

BESEDY S ÚSPEŠNÝMI 
AUTORMI: 

Mgr. Branislavom Kovárom, 
PhD. (25.10.), 

Ing. Jozefom Banášom (3.11.) 
a Mgr.art. Šimonom Hornom (24.11.).

Srdečne Vás pozývame!
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SMÚTOČNÉ SPOMIENKY, 
POĎAKOVANIA, ROZLÚČKY

S láskou spomíname na 
našich drahých rodičov 
a starých rodičov Oľgu 
BAGINOVÚ (1931-2013) 
a Milana BAGINA (1929-
1992). Česť ich pamiatke. 

S láskou dcéra Olga Lavundi s rodinou  

•
Na krídlach anjelov vzlietli ste v diaľ,  

necítite už bolesť a žiaľ.  
Necítite života bolestné muky,  

tam niekde v diaľke Vás objali Pánove ruky  
a trpkosť osudu, tá Vás už nemučí,  

rodičia naši drahí, našli ste pokoj v nebeskom náručí.

Dňa 11. 10. 2023 
uplynie 25 rokov, 
č o  n á s  n a v ž d y 
opustil náš milova-
ný otec, svokor, 
dedíčko, pradedíč-

ko, prapradedíčko, ujo a príbuzný pán Milan 
KNÁPEK. Zároveň si dňa 20. 10. 2023 pri-
pomíname 2 roky, čo nás navždy opustila 
naša milovaná mamička, svokra, babička, 
prababička, teta a príbuzná pani Anna 
KNÁPKOVÁ. Milí rodičia, objať Vás už ne-
môžeme, tak aspoň takto posielame jedno 
veľké ďakujeme.

S láskou a hlbokou úctou spomínajú 
dcéry a syn s rodinami

  •
Neplačte nado mnou, len tichý sen mi prajte,  

spomienku si na mňa uchovajte.

Dňa 26. októbra si pripomína-
me 1. výročie od chvíle, keď nás 
opustila naša drahá mamička, 
ba bič k a ,  pr a ba bič k a  E m a 
BOHOVICOVÁ. Kto ste ju po-
znali a mali radi, venujte jej, 

prosím, tichú spomienku.
S láskou a úctou spomínajú dcéry 

s rodinami, Ivanka, Marcelka, Ľubka, 
Petruška, brat Ladislav s rodinou, 
sestry Renatka a Zitka s rodinami

•
Ten, kto ho poznal, spomenie si, 
ten, kto ho mal rád, nezabudne.

Dňa 1. 10. 2023 uplynie 11 ro-
kov, kedy nás navždy opustil 
p. Ľudovít ŠIMNA.

Ďakujeme všetkým príbuzným, 
priateľom a známym, ktorí sa 
prišli dňa 25. 8. 2023 rozlúčiť 
s naším drahým manželom, 
otcom, dedkom a pradedkom 
Jánom MICHALCOM, ktorý 

nás navždy opustil vo veku 82 rokov. Ďaku-
jeme za slová útechy a kvetinové dary.

Smútiaca rodina

•
Všetko odíde,  

len stopy Tvojej práce a lásky zostanú.

Dňa 1. 10. 2023 ubehnú 2 roky, 
čo nás náhle opustil manžel, 
otec, dedko Jarolím KOTULA.

S úctou a láskou spomína 
manželka s rodinou

Spomína smútiaca rodina

•
Čas plynie, roky ubiehajú, 

ale spomienky v srdci zostávajú.

Dňa 27. 7. 2023 sme si pripome-
nuli nedožité 70. narodeniny 
a dňa 17. 9. 2023 uplynulo 10 
rokov, kedy nás navždy opustil 
náš drahý manžel, otec, dedko, 
brat, švagor, svokor, svat, kmo-

tor a ďalší príbuzný. Ján BARAN.
S láskou spomína celá rodina

•
Dňa 3. 10. 2023 uplynie 20 ro-
kov, čo nás navždy opustil náš 
milovaný otec, dedo a pradedo 
Milan KOČÍ. 

S láskou spomína dcéra 
a syn s rodinami

•
Ľudský život je ako púpavový kvet. 

Rozplynie sa a viac ho niet. 
Len v spomienkach prichádza medzi nás  
a žiaden čas nezahojí, čo v srdci bolí nás.

Dňa 6. 10. 2023 uplynie 10 ro-
kov, kedy nás navždy opustila 
vo veku 82 rokov naša mama, 
babička, prababička Božena 
KOSTELNÁ.

S láskou a úctou spomínajú 
dcéry Jana a Drahomíra s rodinou, 

vnúčatá a pravnúčatá

Dňa 5. 10. 2023 
uplynie 10 smut-
ných rokov, čo nás 
opustila mamina, 
b a b i č k a 
D r a h o s l a v a 

BAČOVÁ. Dňa 10. 11. 2023 uplynú 3 smut-
né roky, čo nás opusti l otec, dedičko 
Vladimír BAČA. Veľmi nám chýbate.

S láskou a úctou spomínajú syn 
a dcéra s rodinami a celá rodina

•
Čas ubieha a nevráti, čo vzal, 

len láska, úcta a spomienky zostanú v nás.

Dňa 9. 9. 2023 sme si pripome-
nuli 9. výročie, čo nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, 
otec, starý otec, švagor a prí-
buzný Gustav HVOŽDARA . 
Kto ste ho poznali, venujte mu 

prosím tichú spomienku.
S láskou spomína smútiaca rodina

Smútočné spomienky sú 
uverejňované výhradne 

na žiadosť pozostalých a preto 
redakcia uverejňuje všetky 

dodané smútočné oznámenia 
bez úprav a bezplatne!

MATRIČNÉ 
OKIENKO
n VÍTAME BÁBÄTKÁ
Laura Konkušová, Henrieta 
Molnárová, Samuel Marko, Juraj 
Valenčík, Nela Valenčíková
Počet narodených detí: 8

n UZATVORILI MANŽELSTVO
Martin Černák (Stará Turá)  
a Patrícia Heráková (Stará Turá)
Tibor Štefík (Stará Turá) 
a Mária Štepanovicová (Stará Turá)
Adam Kožela (Stará Turá) 
a Veronika Kuchariková (Prešov) 
Marián Hlísta (Stará Turá) 
a Kristína Tychaničová (Stará Turá) 
Počet uzavretých manželstiev: 9

n POSLEDNÉ ROZLÚČKY
Ing. Alexej Klikáč, Šimon Valenta, 
Ján Durec, Anna Császárová, 
Eva Kovačovicová 
Počet úmrtí: 6
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Život, dielo a odkaz Kristíny a Márie Royových,� 
staroturianských rodáčok, sú stále živé!
Občianske združenie SLUHA a Cirkevný zbor ECAV Stará Turá 

v spolupráci so zástupcami mesta

srdečne pozývajú 22. októbra 2023 na spomienkovú 
slávnosť pri príležitosti viacerých výročí:

- 130. výročie vydania novely Bez Boha na svete
- 120. výročie vydania novely Sluha
- 90. výročie otvorenia Domova bielych hláv
- 10. výročie otvorenia Múzea sestier Royových

Program:
9.30 – slávnostné služby Božie v evanjelickom kostole
12.00 – možnosť individuálnej návštevy Domova bielych hláv 
(I. vstup)
14.00 – dokumentárna prezentácia a zaujímavé historické fakty 
v podaní Mgr. Pavla Trúsika zo SNM – Múzeum Slovenských 
národných rád, Múzeum M. R. Štefánika a kurátora Múzea sestier 
Royových v modlitebni pri evanjelickom kostole
16.00 – možnosť individuálnej návštevy Domova bielych hláv 
(II. vstup) 
	§ prehliadka, informácie o činnosti OZ Sluha 
	§ návšteva Múzea sestier Royových
	§ predaj kresťanskej literatúry
	§ občerstvenie a ochutnávka kávy August Roy

Ponúkame bohatý program,
mimoriadny kultúrny a duchovný zážitok!   

130. výročie vydania novely Bez Boha na svete
Kristína Royová čítala v roku 1923 výzvu istého slovenského nakla-
dateľa, aby vraj „pre Boha“ niekto už konečne napísal aj nejakú knihu 
pre deti. Všade vychádzalo len čítanie pre dospelých. To slovo „pre 
Boha“ sa Kristíny tak mocne dotklo, že prosila Pána, aby On sám 
daroval knižku, ktorá by tiahla detské srdcia k Nemu. A On počul! 
Daroval najprv myšlienku a potom, keď si sadla k písaniu, slovo za 
slovom, celú knižku. Príbeh napísala na jedno posedenie – pravda, 
párhodinové! A aj knižočka sa tak dobre číta, ako keď uteká horský 
potôčik. Nemožno sa od nej odtrhnúť, treba to duchovné osvieženie 
prijať na jeden dúšok. Knižka takto vyprosená, zanecháva hlbokú 
brázdu v srdci každého, kto ju číta s túžbou a nadšením.

Príbeh chudobného a osirelého dedinského pastierika Martinka 
chytil za srdce mladých aj starých. A že mnohí poznali ťažký život 
na kopaniciach, potešilo ich posolstvo nádeje, že aj oni smú všetky 
starosti zložiť v nebeskom kráľovstve pri nohách Pána Ježiša. Kniha sa 
stále dobre číta aj dnes a teší sa novým farebným a pútavým vydaniam.

120. výročie vydania novely Sluha
V roku 2003 tomu bolo práve sto rokov, čo prvý raz vyšla tlačou 
Royovej novela Sluha. Pani Elena Mária Rumánková, spisovateľka, 
výtvarníčka a skladateľka zo Starej Turej, napísala podľa uvedenej 
predlohy divadelnú hru Sluha. Pokračovali ďalšie Božie zámery, ktoré 
by človek isto nevymyslel a nenaplánoval. Janku Feríkovú, súčasnú 
dirigentku úspešného detského speváckeho zboru Lastovičky pri o. z. 
Sluha, divadelná hra natoľko zaujala, že vytvorila ansámbel mladých 
stredoškolákov, ktorí hru nacvičili. 

Tento ochotnícky súbor začal fungovať v roku 2005 s vyhliadkou 
jediného predstavenia 5. mája 2006 na konferencii o Kristíne Royo-
vej v Starej Turej. Prvé predstavenia odohrali na jar 2006, následne 
vzniklo Divadlo Sluha a na turné vo Vojvodine v auguste 2006 sa roz-
hodlo o založení o. z. SLUHA. To vzniklo 3. 11. 2006 a riadne začalo 
fungovať od 13. 1. 2007, kedy sa konalo prvé valné zhromaždenie.

Členovia združenia väčšinovo pochádzajú z rôznych kresťanských 
denominácií, no združenie je otvorené všetkým ľuďom. 

90. výročie otvorenia Domova bielych hláv
V roku 1931 sa takmer 72-ročná Kristína Royová podelila s čitateľmi 
časopisu Večernica so svojím snom – postaviť domov pre opustených 
starých ľudí. Našlo sa dostatok nadšencov s túžbou osláviť Boha a za-
vďačiť sa za to, čo sa im i skrze Kristínu Royovú dostalo. Vďačili prá-
cou, finančnými prostriedkami, majetkom, ktorý vlastnili a Royovej 
sen s Božím požehnaním pomohli vyplniť.

Domov bielych hláv bol slávnostne otvorený 1. mája 1933. Budo-
va sa tak zaradila medzi sociálne ústavy, ktoré v Starej Turej vďaka 
Royovej už fungovali skôr – sirotinec, útulňa, nemocnica. Samotná 
spisovateľka tu strávila posledné roky svojho života. 

Neskôr nastala doba budovania socializmu a z Domova bielych 
hláv sa stala hudobná škola. No aj napriek pretláčaniu materialistic-
kej ideológie z pozície moci, sa nikdy nepodarilo dôkladne prekryť 
biblický verš, ktorý sa dodnes týči na západnej stene: AK BUDEŠ 
VERIŤ UVIDÍŠ SLÁVU BOŽIU.

V roku 2010 Reformata spol. s. r. o. (správca nehnuteľností Evan-
jelickej cirkvi a. v.) otvorila dvere Domova bielych hláv občianskemu 
združeniu SLUHA. Vzájomnou spoluprácou a prispením nezištnej 
pomoci mnohých dobrovoľníkov boli zrekonštruované priestory vrch-
ného poschodia. Ich slávnostné otvorenie sa uskutočnilo 19. februára 
2011 na valnom zhromaždení o. z. SLUHA. Úprimné poďakovanie 
patrí pánom Vladimírovi Danišovi, konateľovi Reformaty a Gustá-
vovi Rumánkovi, významnej osobnosti Podjavoriny.  

Domov bielych hláv je v súčasnosti jedinou zachovanou stavbou ��
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onoho zlatého štvoruholníka staroturianskej charity a ekumenizmu, 
kde patrila ešte Chalúpka pre deti ako i Nemocnica a Útulňa.  

10. výročie otvorenia Múzea sestier Royových
16. novembra 2013 sa uskutočnila slávnosť otvorenia Expozičnej 
miestnosti života a diela s. Royových, ktorá je výsledkom práce via-
cerých pedagógov a historikov. O jedinečné vizuálne uchopenie expo-
zície sa postarala grafička Svetlana Číčelová spolu s dizajnérkou Evou 
Horváthovou. Objímajúce steny múzea majú pomôcť návštevníkovi 
vytvoriť si predstavu dôležitej spätosti minulosti s budúcnosťou. Práve 
na základe motivujúcich udalostí z dôb minulých chceme inšpirovať 
ľudí k tvorivej umeleckej, sociálnej či duchovnej činnosti a aktívnym 
postojom voči problémom v súčasnej spoločnosti. 

Veľkou prácou bolo postupné rozširovanie a riadne evidovanie 
zbierkového fondu predmetov kultúrnej hodnoty. Múzeum  sestier 
Royových býva aj predmetom rôznych náboženských a kultúrno-
historických relácií vo viacerých slovenských médiách. V súčasnosti 
už disponuje stovkami fotiek, rukopisov a publikácií, ktoré našim 
návštevníkom autenticky rozprávajú pozoruhodný príbeh sestier Ro-
yových a ich nasledovníkov.

Radi by sme spoločne na Royovej literárne skvosty upozorňovali 
aj ctených čitateľov v našej domovine. 

K tejto významnej príležitosti Občianske združenie Sluha v Starej 
Turej, ktoré rôznymi spôsobmi tlmočí odkaz života sestier Royo-
vých aj v súčasnosti, vydáva nádherne ilustrovaný spomínaný titul 
v dvojjazyčnej verzii – slovenský a anglický jazyk. Dielo plné empatie 
a hlbokého porozumenia vás prevedie cestou k hľadaniu zmyslu života.

	n Veľmi sa potešíme, ak prejavíte svoj záujem! 
Iveta Topolčanyová, o. z. Sluha   

Kristína Royová: Bez Boha na svete 
(recenzia)

Novela pre deti i dospelých Bez Boha na svete je prvou prózou Kristí-
ny Royovej a zároveň najprekladanejším dielom slovenskej literatúry. 
Téma príbehu, ktorú autorka napísala na jedno posedenie je vážna 
– život a smrť.

Iste, môže sa zdať, že pre detského adresáta to ešte nie je celkom 
adekvátne. Royovej ambícia však bola primeraná a nevyrovnávala sa 
s ňou prostredníctvom prehnaného didaktizmu či náboženského utili-
tarizmu. Veď ešte pred ňou sám veľký rozprávkar H. Ch. Andersen už 

dokázal, že niektoré výnimočné rozprávky 
môžu mať aj zlý koniec.

Má ho však aj toto predložené dielo? 
Kým v bežných rozprávkach napokon ich hr-
dinovia žijú šťastne dokým nepomrú, Mar-
tinko umrie a napokon žije šťastne. Navždy. 
Motív smrti sem prináša postava hrobára 
a cintorín posiaty krížmi. No aj v tomto 
symbole predsa víťazí svetlo nad temnotou 

– život nad smrťou. Novela prináša podobné 
pocity, ako keď sa v chladnúcej jeseni roz-
žiaria cintoríny, či keď do oživujúcej jari 
zatne veľkonočný piatok. V smrti je predsa 
len ukrytý život! Tak ako o tom hovorí prvý 
i posledný obraz Martinkovho pozemského 
putovania. Takúto dobrú zvesť nedokážu 
zakaliť ani myšlienky na smrť uprostred 
tohto putovania. Práve naopak, aj ony len 
dopomôžu k triumfu života.

A ešte niečo osobné na okraj. Na nove-
le sa mi predsa nepozdávala jedna scénka, 
v ktorej zvieratká pred spánkom pokľaknú 

na kolená. No keď som sa začal starať o ovečky, videl som, že je tomu 
skutočne tak. Každá ovečka vždy pred spánkom pokľakla. Tento 
postreh mi už nepríde infantilný, ale geniálny. Presne tak ako celá 
prozaická prvotina Kristíny Royovej.

Od návštevníkov nášho múzea vieme, že ju doposiaľ čítajú ľudia 
na celom svete. Je len dobre, keď ju budú čítať aj ďalšie generácie aj 
v jej domovskom jazyku.

	n Odporúča Mgr. Pavol Trúsik, kultúrno-propagačný manažér 
SNM - Múzeum SNR, Múzeum M. R. Štefánika a kurátor 

Múzea sestier Royových

�
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ODBORÁRSKE 
OKIENKO
STRETNUTIE  DÔCHODCOV   
Vážení čitatelia,
v dnešnom príspevku Vás chceme poinfor-
movať o uskutočnenom stretnutí dôchodcov 
– bývalých zamestnancov podniku CHI-
RANA-PREMA a.s. a zároveň aj bývalých 
zamestnancov – dôchodcov už terajších spo-
ločností.

Stretnutie dôchodcov sa uskutočnilo 
v dňoch 22. – 24.8.2023 v príjemnom pro-
stredí jedálne Strednej  odbornej  školy Sta-
rá Turá (od 1.9.2023 Strednej priemyselnej 
školy).

ZZO OZ KOVO pri CHIRANA-PRE-
MA v spolupráci s jednotlivými zamestnáva-
teľmi organizuje stretnutie  dôchodcov v in-
tervale každých 2 rokov, tento rok z dôvodu 
COVID až po 4 rokoch.

Dňa 22.8.2023 (utorok) boli pozvaní 
bývalí pracovníci cechu IV, VI a pracovníci 
CHIRANA T. Injecta, a.s., INJECTA a.s.

Dňa 23.8.2023 (v stredu) boli pozvaní 
bývalí pracovníci cechu V (PREMAGAS, 
terajší ELSTER s.r.o.) 

Dňa 24.8.2023 boli pozvaní bývalí pra-
covníci cechu III (MEDICAL, a.s.), ďalej 
dôchodcovia z CHIRANA-PREMA Ener-
getika, s.r.o., NÁSTROJÁREŇ, MTZ, 
JUSTUR, JEDÁLEŇ, PREMATLAK, 
ADMINISTRATÍVA, CHIRASYS, TOV.

Dôchodcov prišli pozdraviť aj členovia 
speváckeho súboru Dolinka z Hrušového, 

ktorí s peknými 
pesničkami pohla-
dili „dušu“ každého 
z prítomných.

Súčasťou prog-
ramu bol aj príhovor 
zástupcu z jednotli-
vých spoločností (zo 
spoločnosti CHI-
RANA T. Injecta, 
a.s. predsedu pred-
stavenstva p.  Ing. 
Teodora Lysáka), 
ako aj predsedu 
ZZO OZ KOVO 
pr i CHIR ANA-
PREMA Stará Turá 
p. Petra Nemčeka.

Zúčastnení dô-
chodcovia boli po-
hostení obedom a pri poháriku vína si za-
spomínali na roky strávené v zamestnaní, na 
spolupracovníkov, kolektív atď. Domov od-
chádzali s úsmevom a myslím si že spokojní, 
že sa opäť mohli stretnúť. 

Dňa 13.9.2023 sa uskutočnilo v priesto-
roch kaviarne Domu kultúry Javorina

Stretnutie  dôchodcov zo spoločnosti 
SENSUS Slovensko a.s. (bývalý cech vodo-
merov – cech I a súčasnej spoločnosti SEN-
SUS Slovensko). Stretnutie sa nieslo v “ro-
dinnej“ atmosfére. Prítomným sa prihovoril 

predseda predstavenstva Ing. 
Ondrej Pakan a predseda ZZO 
OZ KOVO p. Peter Nemček. 

Súčasťou Stretnutia dôchod-
cov je aj prehliadka bývalých 
pracovísk. Nie všetci mali tú 
možnosť, niektoré závody, pra-
coviská už rokmi zanikli. Túto 
možnosť využili dôchodcovia 
zo spoločností v deň stretnutia 

– ELSTER, s.r.o., CHIRANA 

Medical, a.s, CHIRANA T.  Injecta a.s. 
(dňa 7.9.2023) a SENSUS  Slovensko a.s. - 
13.9.2023.

Celkovo bolo pozvaných 850 dôchodcov 
– členov ZZO OZ KOVO a aj zamestnancov 
z jednotlivých závodov, spoločností. Stret-
nutia sa zúčastnilo celkom 332 dôchodcov.

Naša ZZO OZ KOVO zakúpila darčeky 
pre všetkých svojich pozvaných členov – zú-
častnených aj nezúčastnených sa Stretnutia 
dôchodcov. Dôchodcovia, ktorí sa Stretnutia 
dôchodcov nemohli zúčastniť či už zo zdra-
votných alebo osobných dôvodov, si darček 
môžu vyzdvihnúť na sekretariáte ZZO OZ 
KOVO v budove SPOLDOMu – v areáli 
CHIRANY osobne alebo prostredníctvom 
blízkej osoby. Členský príspevok je potrebné 
doplatiť si aj za predchádzajúce roky, kedy sa 
Stretnutie dôchodcov neuskutočnilo.

Telefonický kontakt: p. Chachulová Vik-
tória, 0911 817 643.

	n Sekretariát ZZO OZ KOVO pri 
CHIRANA-PREMA Stará Turá
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Jeseň so sebou prináša aj každoročné čistenie 
nášho mesta a ani tento rok nebude výnimkou. 
Aj v tomto roku by sme Vás chceli požiadať 
a vyzvať k pomoci. V dňoch od 02.10.2023 
až 13.10.2023 budú pracovníci technických 
služieb čistiť verejné priestranstvá a hrabať 
trávniky. Nie je však v našich silách vyhrabať 
všetky trávniky, ktoré prislúchajú k bytovým 
domom. Preto, ak sa rozhodnete prispieť ku 
krajšiemu vzhľadu nášho okolia, budete môcť 
využiť mimoriadny odvoz biologického 
odpadu ako lístie, tráva či konáre po 
čistení. Upozorňujeme, že daný odpad 
treba nahlásiť telefonicky počas tr-
vania jesenného zberu, teda od 02.10. 
do 13.10.2023 na tel. č. 032/776 32 15. 
V prípade, že budete odpad z hrabania dávať 
na kôpky, umiestnite ich čo najviditeľnejšie, 
aby sa nestalo, že zostanú nepovšimnuté. 
Vopred ďakujeme za pochopenie a prejavený 
záujem o vyčistenie nášho mesta.
V rámci jesennej kampane za krajšie 
mesto organizujeme tiež:
1.	 zber biologicky rozložiteľného odpadu
2.	 zber nebezpečného a veľkorozmerného 

odpadu 

1. Zber biologického odpadu - 
02.10. až 13.10.2023

Počas prvých dvoch októbrových týždňov 
bude prebiehať bezplatný odvoz biologicky 
rozložiteľného odpadu (konáre, lístie a po-
dobne). Biologicky rozložiteľný odpad mô-
žete vykladať pred svoj dom na prístupné 
miesto. Dbajte prosím na to, aby bioodpad 
nebol zmiešaný s inými druhmi odpadu 
(inak sa nebude odvážať), konáre ukladajte 
samostatne a skrátené, drobnejší bioodpad 
ukladajte do vriec. Zároveň Vás žiadame, 
aby ste po uplynutí termínu nevykladali 
bioodpad a konáre pred vaše domy. Upo-
zorňujeme, že daný odpad treba nahlásiť 
telefonicky počas trvania jesenného zberu, 
teda od 02.10.2023 do 13.10.2023 na tel. č. 
032/776 32 15. Ak biologický odpad nebude 
nahlásený, alebo bude nahlásený po termí-
ne, jeho odvoz bude spoplatnený. V prípade, 
že budete odpad z hrabania dávať na kôpky, 
umiestnite ich čo najviditeľnejšie, aby sa 
nestalo, že zostanú nepovšimnuté. Vopred 
ďakujeme za pochopenie a prejavený záujem 
o vyčistenie nášho mesta.   

2. Zber nebezpečného 
a veľkoobjemného odpadu – 
04.10.2023 (sobota) 
Zbavme sa nebezpečného odpadu 
bezpečne.

Počas zberu môžu všetci občania nášho mesta 
bezplatne odovzdať elektroodpad, nebezpeč-
ný odpad a veľkoobjemový odpad na miestach 
zberu. Pracovníci technických služieb budú 
zo zberných miest odpad odvážať priamo do 
zberného dvora a následne triediť.
Pokiaľ máte na vašom aute alebo prívesnom 
vozíku veľkoobjemový odpad alebo elekt-
roodpad už naložený a plánujete ho zaviesť 
na jedno zo zberných miest, zaveste ho pro-
sím rovno na Zberný dvor (areál bývalej te-
helne v čase od 08:00 – 12:00).

Miesta zberu nebezpečných 
odpadov a veľkoobjemového 
odpadu: 
Stará Turá
parkovisko za DK Javorina� 09.00 - 12.00  
Zberný dvor� 08.00 - 12.00 
Trávniky
pri bývalom obchode

09.00 
11.30  

Súš
pri autobusovej otoči

09.00 
11.30  

Topolecká
pri bývalom Kultúrnom dome

09.00 
11.30  

Koštialova dolina
pri dome p. Černáka

09.00 
11.30  

Papraď
pri kultúrnom dome a hasičskej 
zbrojnici

09.00 
11.30  

Durcova dolina
pri kontajnerovom stojisku

09.00 
11.30  

Drgoňova dolina
oproti požiarnemu cvičisku

09.00 
11.30  

Černochov vrch
pri autobusovej otoči

09.00 
11.30  

Dôrazne žiadame občanov aby 
odpad priniesli len v určený 
deň na určené miesto!

Podmienky zberu nebezpečného 
a veľkoobjemového odpadu:
	§ odpad s obsahom škodlivín bude 

odobraný len od občanov mesta 

a miestnych častí. Od podnikateľských 
a iných organizácií sa nebezpečný odpad 
odoberať nebude – tie si musia uzavrieť 
vlastné zmluvy s odberateľom, ktorý má 
na túto činnosť autorizáciu

	§ odpad je potrebné priniesť na zberné 
miesto len v deň a hodinu zberu

	§ pri preberaní odpadov bude prítomný 
pracovník technických služieb, ktorý 
vylúči nevhodné odpady

Aký odpad môžete počas 
zberu odovzdať:
Elektroodpad a nebezpečný odpad: te-
levízory, práčky, chladničky, mrazničky, 
umývačky riadu, počítače, fény, monitory, 
tlačiarne, vysávače, rádia, mobilné telefó-
ny, rýchlovarné kanvice, žehličky, sporáky, 
batérie, akumulátory, staré farby, riedidlá 
a podobne
Veľkoobjemový odpad: starý nábytok – po-
stele, sedačky, kreslá, skrine, stolíky, stoličky 
(najlepšie demontované), matrace, dvere, ko-
berce, linoleum, drevené laty, police, kuchyn-
ské linky a podobne
Ak tento zber nestihnete, môžete využiť 
Zberný dvor počas celého roku a to v rámci 
prevádzkových hodín v areáli bývalej te-
helne:

Pondelok – Utorok:� 07:00 – 13:30
Streda:� 07:00 – 17:00
Štvrtok – Piatok:� 07:00 – 13:30
Sobota:� 08:00 – 12:00

Využite tento  zber v čo možno najhojnej-
šom počte! Upozornite i svojich blízkych, 
susedov, priateľov, ktorí možno ešte nevedia 
o tejto možnosti a zbavte sa tak prebytočného 
a zdraviu škodlivého odpadu a prispejte tak 
k zlepšovaniu životného prostredia.
Ďakujeme všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spô-
sobom pričinia o čistejšie a krajšie prostredie 
v našom meste.
V prípade akýchkoľvek otázok môžete 
kontaktovať tel. č. 032/776 32 15 alebo 
0905 254 350.

n  Technické služby Stará Turá
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Beh Dubníkom� 
s rekordným 
počtom bežcov
Nie je nič krajšie ako keď sa spojí radosť z pohybu s pomocou tým, 
ktorí to potrebujú. A presne toto spojenie sa už po 8krát podarilo 
v sobotu 9.9.2023 na charitatívnom bežeckom podujatí Beh 
Dubníkom. 

Sme radi, že tento malý beh s veľ-
kým srdcom, ako ho my organi-
zátori od svojich začiatkov volá-
me, v tomto roku dokázal osloviť 
rekordný počet bežcov. Už pred 
samotnými pretekmi sme pros-
tredníctvom online registrácie 
obsadili maximálnu kapacitu 
200 bežcov. A to bola pre nás 
naozaj veľká vec! 

Aj v tomto roku bolo celé 
podujatie rozdelené na viaceré 
bežecké trate: detské behy, FIT 
BEH, DAJ5 a toRun DESIAT-
KU. Prezentácia na všetky trate 
prebiehala v zrekonštruovanej re-
štaurácii Kemp 53 na Dubníku, 
kde sme získali úžasné organi-
začné zázemie

Pre deti sme navýšili 
kapacitu
Tak ako býva zvykom, otváracou 
kategóriou Behu Dubníkom boli 
aj tentokrát detské behy. Malí 
bežci sa registrovali až priamo 
na mieste a aj tu nás prekvapil 
obrovský záujem o účasť na tra-
tiach. Našu kapacitu 100 malých 
bežcov sme navýšili na celkový 
počet 115 detí. Nechceli sme to-
tiž žiadne dieťa sklamať a poslať 
ho domov bez možnosti zabehať 
si a urobiť niečo pre seba a pre 
Samka Lukáča, ktorému bolo 
tento rok venované štartovné 
z detských behov. Výška štar-

tovného bola dobrovoľná, rodičia 
mohli prispieť rovno na mieste 
do pripravenej ,,šporkasky“ ľu-
bovoľnou sumou. 

A ktoré deti boli tento 
rok najrýchlejšie? 
KATEGÓRIA 0-2,99 ROKY 
100 METROV
dievčatá 
1. Paulína Gašparíková
2. Jasmína Skurská
3. Rozália Balajová
chlapci
1. Michal Stančík
2. Samko Straka
3. Lukáš Repta

KATEGÓRIA 3-5,99 ROKOV 
200 METROV
dievčatá 
1. Amálka Dúbravčíková, 
Atletika Stará Turá
2. Anežka Mrocková
3. Alica Trenčanová
chlapci
1. Tristan Bartek
2. Gabriel Škrabák
3. Ondrej Repta

KATEGÓRIA 6-9,99 ROKOV 
600 METROV
dievčatá 
1. Klára Kubíková
2. Lívia Puváková
3. Barborka Durcová

chlapci
1. Michal Halinár, Atletika Stará 
Turá
2. Sebastián Setnický, Atletika 
Stará Turá
3. Richard Olexa, Atletika Stará 
Turá

KATEGÓRIA 10-14,99 
ROKOV 2KRÁT 500 
METROV (1km)
dievčatá 
1. Dominika Dugová
2. Júlia Lisá
3. Mariana Miklánková, 
Atletika Stará Turá
chlapci
1. Matej Feranec
2. Tomáš Malek
3. Michal Hajas

Čo je však najpodstatnejšie, deti 
svoj výkon venovali Samkovi 
a jeho rodine a zo štartovného sa 
podarilo vyzbierať pre Samka re-
kordných 1 394 €. Všetkým ešte 
raz veľmi pekne ďakujeme!

Dospelácke kategórie 
preniesli rekordné čísla
Bežecký klub toRun Stará Turá, 
ktorý každoročne Beh Dubní-
kom pripravuje, mal tento rok 
naozaj silnú motiváciu, aby bolo 
všetko na podujatí pripravené na 
100 %. Už pred pretekmi bola 
totiž maximálna kapacita podu-
jatia vypredaná a nechceli sme 
sklamať dôveru účastníkov BD. 
Sme šťastní, že všetko prebieha-
lo tak ako sme plánovali a najmä, 
že sa prostredníctvom štartov-
ného od 200 bežcov vyzbieralo 
rekordných 3 190 € pre Nadáciu 
ŽIVOT. Je úžasné vedieť, že aj 
vďaka tejto sume sa môžeme 
spolu s bežcami spolupodieľať 
na úžasných aktivitách, ktoré 
nadácia v našom kraji robí.

Výsledky toRun 
DESIATKA
Z 55 prihlásených sa na našu 
náročnú viac menej horskú trať 
postavilo 53 bežcov. Kto zvládol 
10 km trať v najkratšom čase?
Ženy 
1. miesto: Soňa Struhárová, 
Lieskovskí bežci
2. miesto: Denisa Gindlová, 
Atletika Nové Mesto nad 
Váhom
3. miesto: Silvia Javorská
Muži 
1. miesto: Jozef Masarik
2. miesto: Maroš Margetín, 
Polar Alpin Trenčín
3. miesto: Michal Držík, Kolo 
Kopaníc

Výsledky DAJ5
Najväčší záujem bol aj tento rok 
o beh na 5km (2x 2,5 km) trať. 
Z 84 registrovaných bežcov si 
ju nakoniec odbehlo 80, čo je 
rekordné číslo tohto behu. A tu 
máme víťazky a víťazov:
Ženy 
1. miesto: Michaela Vlčeková, 
Bánovskí behúni
2. miesto: Andrea Porubanová, 
toRun Stará Turá (domáca bež-
kyňa)
3. miesto: Vladimíra Zigová
Muži 
1. miesto: Boris Šumak, AtlNM-
nV – Btpo (domáci bežec)
2. miesto: Michal Puvák
3. miesto: Jaroslav Kolárik

Výsledky FIT BEH
Na obľúbenú trasu okolo vodnej 
nádrže sa prihlásilo 74 záujem-
cov. Nakoniec si ju odbehlo 67 
bežcov. Kto ju zvládol s najlep-
šími časmi?
Ženy 
1. miesto: Miriam Gágoríková
2. miesto: Dominika Jelínková, 
Nové Zámky
3. miesto: Dominika Blašková �
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Muži
1. miesto: Lukáš Podzámsky
2. miesto: Marek Medňanský, MsP Stará 
Turá (domáci borec)
3. miesto: Peter Čulák (domáci borec)

Všetkým vyššie menovaným, ale aj ostatným 
bežcom, ktorí zdolali svoje trate, srdečne gra-
tulujeme. Aj tento rok získali všetci účastníci 
za odbehnutie svojich tratí krásne ekologické 
medaile od malej remeselnej dielne Umelo-
hmotne, ktorá vznikla pred časom na Papradi.  
Medaile boli vytvorené recykláciou starých 
plastov, ktoré by inak skončili v odpade. 

Na záver nám dovoľte sa poďakovať. 
V prvom rade všetkým dobrovoľníkom, ktorí 
sa organizačne podieľali na našom tohtoroč-
nom BD. Je vás viac ako 20 a každý jeden 
z vás je dôležitý. Rovnako ďakujeme Tech-
nickým službám Stará Turá, Mestskej polícii 
Stará Turá a zdravotníkom, ktorí dohliadali 
na zdravie účastníkov. Veľké ďakujem patrí 
bežcom, že prišli a urobili rodinnú atmosféru 
a pohodu, ktorá bola cítiť z každej strany. 

V neposlednom rade patrí úp-
rimné poďakovanie našim par-
tnerom a sponzorom. Možno sa 
to mnohým z vás zdá ako samoz-
rejmosť, no v dnešnom svete, kde 
už si čoraz viac každý hľadí iba 
to svoje, si naozaj vážime kaž-
dý jeden podnikateľský subjekt, 
organizáciu či jednotlivca, ktorý 
prispeje akoukoľvek formou na 
akciu, akou je Beh Dubníkom 
Ďakujeme našim partnerom:
CTM - Belve, s. r. o., Helicop, s. 
r. o., Mesto Stará Turá, Sensus 
Slovensko a. s., a xylem brand, Očné centrum 
Carpathia, Asus Slovensko (ASUS), Bioder-
ma, Chirana T-Injecta, a. s., Profighters.eu 

- BOVE, s. r. o., Somadent - mikroskopická 
stomatológia, PreVaK, s. r. o., HLS Body, s. 
r. o., Bistro Hamster, T-štúdio, s. r. o., Rotex 
Elektro, s. r. o., Honest. - honest.company, s. 
r. o., OZ Neofelic, LMJ-Lapšanský, s. r. o., 
Pekáreň Pagáčik, August Roy káva, IVAR 
CS - IVAR SK spol. s. r. o., Wood Service 
Group, s. r. o., Hydrous, s. r. o., Fitcentrum 

Stará Turá, Birell, Kompava
A tiež mediálnym partnerom: rozbehameslo-
vensko.sk, trenujeme.sk

Ešte raz všetkým veľké ĎAKUJEME, že 
ste boli súčasťou BEH DUBNÍKOM 2023. 
Vidíme sa opäť o rok! 

	n Lívia Boorová 
členka organizačného tímu 

Behu Dubníkom

MBK Stará Turá 
�vyhrala 1. Stage 
EGBL U18 v Litve
Náš tím kategórie U18 cestoval do Litvy, kde sa v dňoch 
14. – 17. septembra konal prvý turnaj EGBL (Európska 
dievčenská basketbalová liga). Vo štvrtok v skorých 
ranných hodinách sa výprava vydala na 13 hodinovú cestu 
do mesta Anykščiai, kde odohrali 3 zápasy v skupine – po 
dvoch výhrach a jednej prehre skončili na prvom mieste. 
V sobotu podvečer ich čakalo semifinále, v ktorom si 
s prehľadom poradili so súperom z Rigy a účasti vo finále 
už nič nebránilo. 

Nedeľné finále bolo opakujúcim sa drama-
tickým zápasom zo skupiny proti výberu 
z Barcelony. Cely zápas bol ako na hojdačke 
a tímy sa striedali vo vedení. Po polčase sme 
ale začali oveľa lepšie ako super a podarilo 

sa nám vytvoriť si 10 bodový náskok. V po-
slednej štvrtine ale super pritvrdil v obrane 
a postupne sa doťahoval. Dievčatá sa však 
nepoložili, bojovali neustále o každú loptu. 
Po sérii time-outov a našej hrubej chybe v ob-
rane súper trojkou vyrovnal 14 sekúnd pred 
koncom na 50 : 50. V závere to zobrala na 
seba D. Uhlíková a 0,6 sekundy pred koncom 
ju súper pri vniku do koša fauloval. Naša ro-
zohrávačka obe šestky premenila a dievčatá 
tak mohli oslavovať cenné víťazstvo. 

Tím reprezentovali dievčatá: 
Agáta Vidová, Vanesa Sekerková, 
Kristína Dzurová, Iva Mihalje-
vičová, Dominika Daňová, Lili 
Mudranincová, Alexandra Cho-
vaníková, Diana Uhlíková, Sára 
Majerová, Natália Rzeszotová, 
Sissi Sedlačeková a Ema Porub-
čanová pod vedením trénerov 

Tomáš Kačmarik a Jozef Vandlík.
Iva Mihaljevičova bola vyhlásená za 

najlepšiu hračku družstva v zápase, Diana 
Uhlíková sa dostala do all stars turnaja a Ale-
xandra Chovaníková sa stala MVP (najuži-
točnejšou hráčkou celého turnaja).

Najbližší turnaj EGBL sa bude konať 
v “domácom prostredí” v Piešťanoch v no-
vembri. 

	n MBK Stará Turá, foto: MKB, EGBL

�
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